Podpora klasické výuky pomocí virtuální třídy za
použití Google Classroom

Bc. Radek Vavřín

Diplomová práce
2018

ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce, nesoucí název Podpora klasické výuky pomocí

virtuální třídy za použití Google Classroom, je přiblížit možnosti týkající se implementace

nástroje Google Classroom do výuky. V teoretické části práce nastiňuje obecné informace

o e-learningu a definuje tento pojem. Dále se práce věnuje informacím ohledně LMS

a přibližuje také některé z těchto systémů. První oblastí praktické části je popis

uživatelského prostředí nástroje Google Classroom a následná implementace této služby do

výuky na střední škole. Popis uživatelského prostředí může sloužit i jako stručný návod,

který může pomoci učitelům k vytvoření plnohodnotného kurzu ke kterémukoliv předmětu.

Dalším praktickým výstupem jsou vytvořené studijní materiály na vybraná témata, které

slouží k výuce v předmětu informačních technologií. V poslední části diplomové práce jsou

pomocí dotazníkového šetření ověřeny závěry na základě stanovených hypotéz.

Klíčová slova: e-learning, LMS, Learning Management System, G Suite, Google Classroom,

vzdělávání, implementace, virtuální kurz

ABSTRACT

The main goal of this thesis, named Support of classical teaching using virtual classes and

the Google Classroom environment, is to explain the options for implementation of Google

Classroom into education. In the theoretical part the thesis aims to general information about

e-learning and defines this term. Thesis also deals with the LMS and presents general

information and some of these systems. The first chapter of the practical part describes user

interface of Google Classroom and implementation of this service to education at high

school. The description of the user interface can also be used as a brief manual that can help

teachers to create a fully-featured course for any subject. Another practical output is creation

of materials for teaching and studying on selected topics, which are used for education in the

subject of information technologies. In the last part of the thesis, the results are verified by

questionnaire survey which is based on appointed hypotheses.

Keywords: e-learning, LMS, Learning Management System, G Suite, Google Classroom,

Education, Implementation, Virtual course
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ÚVOD

Dnešní doba je technologicky velmi vyspělá a každý z nás se setkává s vlivem informačních

technologií prakticky každý den. Informační technologie ovlivňují náš život a prostředí

okolo nás. Počítače a další informační a komunikační technologie se staly běžnou součástí

našeho života a v dnešní době si lze jen těžce představit svět bez těchto technologií. S tímto

rozšířením souvisí i počítačová gramotnost lidí, která se v posledních letech pozitivně

zlepšuje a roste. Existují i univerzy třetího věku, které jsou přímo zaměřeny na počítačovou

gramotnost a práci spojenou s využíváním informačních a dalších „chytrých“ technologií.

V této vyspělé době, kdy se s výpočetní technikou setkáváme velice často, jsou alespoň

elementární dovednosti s těmito zařízeními běžnou znalostí většiny lidí.

Informační technologie svým rozvojem zasáhly i do vzdělávání a procesů spojených se

studiem. Pokud chceme co nejvíce zefektivnit proces vzdělávání, je na místě začlenit tyto

technologie do výuky a využít tak plného potenciálu v tomto odvětví. Školství je tedy nuceno

velmi rychle reagovat na nové trendy ve vzdělávání, kterými se v dnešní době stávají

nejrůznější on-line kurzy. Internetový prostor se tak stává obrovským souborem informací,

které mohou být využity ke studiu, kdy je samotné vzdělávání často podpořeno dalšími

prvky, kterými mohou být nejrůznější webové, nebo softwarové aplikace. Hovoříme o tzv.

Learning Management Systémech, které nám poskytují velmi obsáhlý a komplexní nástroj

pro realizaci vzdělávacího procesu a zvýšení jeho efektivity. Rozvoj těchto technologií

přineslo spoustu nových prvků, které lze využít ve prospěch vzdělávání.

Právě tyto výše zmíněné webové technologie jsou na vzestupu a využívají se tak k realizaci

e-learningového vzdělávání. Uplatnění těchto trendů můžeme najít nejen v distančním

vzdělávání, ale své přínosy a benefity nalezneme zcela jistě i v klasické prezenční formě

studia. Je však vždy nutné, přizpůsobit výuku ve formě e-learningu specifickým potřebám

a požadavkům jednotlivých vzdělávacích institucí, ale také učitelům a žákům samotným.

Cílem této diplomové práce je přiblížení nástroje Google Classroom, který je v dnešní době

na vzestupu a poskytuje nám jednoduchý, ale velmi efektivní a účinný systém pro e-

learningovou podporu výuku. Dále budou uvedeny i další LMS, které jsou v dnešní době na

trhu k dispozici a jsou využívány při vzdělávání. Již název této práce napovídá, že se bude

jednat o podporu klasické výuky za využití virtuální třídy Google Classroom, která bude

implementována do výuky. V první části jsou tedy teoreticky nastíněny informace, které se

týkají tohoto odvětví, což jsou pojmy jako e-learning, LMS a rešerše různých systémů.
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Praktická část je zaměřena na hlavní přínosy této práce, což je vytvoření samotného

virtuálního kurzu a implementace do výuky. Jedná se o vytvoření virtuálního třídy v nástroji

GC dle specifických potřeb a požadavků, které jsou nezbytné pro efektivní a plnohodnotnou

implementaci do výuky. Dalším výstupem této práce jsou vytvořené materiály k jednotlivým

tématům vzdělávací osnovy pro předmět informatiky na střední škole. Jedná se o přípravy

pro učitele na jednotlivé vyučovací hodiny a v druhé řadě pracovní listy pro studenty. Jako

druhotný výstup této práce může posloužit i popis uživatelského prostředí, který může

později využit jako stručný návod při práci s nástrojem Google Classroom. Jsou zde popsány

jednotlivé možnosti a funkce, které jsou v tomto prostředí dostupné. Samotné uživatelské

prostředí je popsáno jak ze strany přístupu učitele, tak studenta.

Poslední částí této diplomové práce je dotazníkové šetření na základě stanovených hypotéz,

které plynou ze samotné implementace a využívání GC. Pomocí dotazníku jsou tak ověřeny

závěry spojené s e-learningovou podporou klasické výuky za využití nástroje Google

Classroom.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM POJMU E-LEARNING

V dnešní pokročilé době, kdy se informační a komunikační technologie posouvají

obrovskými kroky kupředu se stále častěji můžeme setkat s pojem e-learningu. Samotný

pojem e-learning, a jeho definice, se s postupem času a modernějšími technologiemi vyvíjí.

Existuje nepřeberné množství definic tohoto pojmu. Definice se mění od samotného vzniku

e-learningu až po současnost. S tímto počinem se můžeme setkat u vícero pojmů, které jsou

podrobeny neustálému vývoji a zdokonalování. Pochopení tohoto výrazu by mohlo být

z prvního pohledu jednoduché. Mohli bychom říci, že se jedná o využití a implementaci

informačních a komunikačních technologií za účelem vzdělávání a výuky. Avšak ve

skutečnosti není definice pojmu úplně jednoduchá a jednoznačná. Rozhodl jsem se tedy

zmínit několik vybraných definic, které uvádějí v tomto odvětví známé literární zdroje.

1.1 Definice e-learningu

Jednou ze zdařilých definic, která byla čerpána z odborné literatury, patří vymezení pojmu

podle pana Zounka, který říká: „E-learning lze tedy charakterizovat jako jakýkoliv

vzdělávací proces, v němž jsou používány informační a komunikační technologie pracující

s daty v elektronické podobě. Způsob využíváni prostředků ICT je závislý především na

vzdělávacích cílech a obsahu, charakteru edukačního prostředí, potřebách a možnostech

všech aktérů vzdělávacího procesu.“ [1]

Této definici se také úzce přibližuje i stanovení pojmu e-learningu z jiné literatury, která

popisuje formu tohoto vzdělávání z pohledu využívání elektronických materiálů, což si

můžeme představit jako různé prezentace, materiály umístěné na internetu, texty s odkazy,

videa, ale například i vzdálené pracovní plochy, které mohou sloužit pro komunikaci apod.

Považuje a definuje tak pojem e-learning jako efektivní dosahování vzdělávacích cílů, kdy

následná výuka je realizována pomocí tzv. Learning management systémů (LMS), avšak

nemusí být pravidlem, že studium probíhá vždy pomocí počítačové sítě. [2]

Jak již bylo zmíněno v předešlém odstavci, definice tohoto pojmu se však liší s postupem

času a vývojem informačních a komunikačních technologií, které s tímto odvětvím souvisí.

Například pan Průcha a jeho kolektiv uvádí v pedagogickém slovníku různé definice, které

se od sebe liší číslem vydání. V roce 2003 tento pojem definovali jako způsob elektronického


[…]


uživatelského prostředí před implementací apod.

Celkově se však domnívám, že pocity studentů spojené s využíváním virtuálního kurzu jsou

velice pozitivní. Začleněním e-learningové podpory jsme dokázali velmi pozitivně obohatit

obyčejnou výuku, zefektivnit vzdělávací proces a v neposlední řadě samotné vyučování

zatraktivnit.
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ZÁVĚR

Jak již bylo mnohokrát zmíněno, informační technologie se staly součástí našich životů, kdy

ovlivňují spousty odvětví okolo nás. Velkému rozvoji se těší i v oblasti vzdělávání, kdy

z hlediska výukových forem se prosazuje stále dokonalejší e-learningová podoba

vzdělávání. Tato forma vzdělávání s sebou přináší další prvky, které nám umožňují výuku

obohatit a hlavním přínosem je především zefektivnění vzdělávacího procesu a způsob

prezentace nepřeberného množství materiálů. S tímto je spjato i usnadnění přístupu k těmto

materiálů a vůbec studijnímu obsahu, který je díky on-line kurzům přístupny prakticky

kdykoliv a odkudkoliv. V dnešní době je právě e-learning jedna z forem vzdělávání, která se

stala velice důležitou součástí vývoje vzdělávání. Týká se jednak pedagogických metod, jak

předávat informace a znalosti studentům, ale i samotných procesů, jak dosahovat co

nejefektivnějšího naplnění vzdělávacích cílů.

Cílem této diplomové práce nesoucí název Podpora klasické výuky pomocí virtuální třídy

za použití Google Classroom bylo v teoretické části přiblížit a definovat pojem e-learning.

Dále byly shrnuty výhody a nevýhody, které jsou s touto formou výuky spjaty. V další

oblasti teoretické části se tato práce věnuje nastínění moderních trendů a nástrojů, které jsou

v současné moderní době využívány k e-learningu a podpoře výuky. Součástí práce je

stručná rešerše rozdílných LMS, či nástrojů, které jsou na trhu v současné době dostupné

a patří k nejpopulárnějším. U jednotlivých systému jsou uvedeny možné výhody a nevýhody

těchto nástrojů, popřípadě přiblíženy možné odlišnosti mezi nimi.

Po přiblížení jednotlivých nástrojů plynule přecházíme do praktické části diplomové práce.

Jelikož je tato práce zaměřena na podporou výuky pomocí nástroje Google Classroom,

v praktické části je popsáno uživatelské prostředí a další souvislosti spojené s využíváním

této e-learningové podpory. Postupně jsou zde charakterizovány kroky od registrace do

služby G Suite pro vzdělávání naskrz uživatelským prostředím a jednotlivými funkcemi, až

po vytvoření on-line kurzu. Tento popis můžeme považovat za druhotný výstup této

diplomové práce a může posloužit jako návod pro učitele při zakládání virtuální třídy

v nástroji GC a následné práce v tomto prostředí, ať už z pohledu studenta, nebo učitele.

Další část diplomové práce je zaměřena na implementaci virtuální třídy do předmětu

informatiky na střední škole. Implementace s sebou nese i další úskalí, které je nutno si před

začleněním a spuštěním dobře promyslet a stanovit. V této kapitole jsou tak rozepsány cíle,
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kterých bychom chtěli začleněním virtuální třídy do výuky dosáhnout, jaké jsou požadavky

apod.

Dalším přínosem praktické části je kapitola týkající se tvorby výukových materiálů pro

učitele a studenty. V této kapitole je popsán postup, jakým byly tvořeny přípravy pro učitele

na vybrané vyučovací hodiny, a to i včetně ukázek. Dále je zde rozpracován popis tvorby

pracovních listů pro studenty na jednotlivá témata vyučovacích hodin. V této oblasti je

zmíněno i využití dalšího nástroje od společnosti Google, a to konkrétně Google Formulářů.

Tento nástroj byl použit k vytvoření opakovacího testu z dosud nabytých znalostí. Začlenění

tohoto nástroje si dovoluji označit v rámci této diplomové práce za velice přínosný.

V závěru praktické části nalezneme shrnutí veškerých poznatků spojených s využíváním

nástroje Google Classroom. Snahou bylo vytvořit ucelený pohled na tuto problematiku

a shrnout tak veškeré poznatky z hlediska implementace a využívání ve vyučování. Podobné

shrnutí bylo poskytnuto také vyučujícím učitelem, který se na celé realizaci podílel.

Poslední částí diplomové práce je dotazníkové šetření, které je postaveno na vytyčených

hypotézách týkajících se využívání GC. Pomocí dotazníku jsem se tak snažil ověřit, zda

došlo k naplnění mnou stanovených hypotéz a také zjistit, jak žáci reagují na tento nástroj

a jeho začlenění do výuky.

Celkově si dovolím tvrdit, že stanovené hypotézy týkající se nejrůznějších odvětví jako

například efektivita, interaktivita apod. byly potvrzeny i ze strany studentů.

Samotný nástroj Google Classroom hodnotím velice pozitivně. Poskytuje velmi jednoduchý

ale smysluplný nástroj pro podporu klasické výuky. Je opravdu jednoduchý, přehledně

zpracovaný a lehce dostupný pro kteroukoliv instituci, díky bezplatné možnosti začlenění do

výuky. Myslím si, že v budoucnosti se tak s tímto nástrojem budeme ve výuce setkávat stále

častěji, jelikož poskytuje velice efektivní, a přitom jednoduchý nástroj, pro řízení všech

aktivit a procesů spojených se vzděláváním.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GC Google Classroom – virtuální třída společnosti Google

Apps Aplikace neboli soubor aplikací

SW Software – aplikace a softwarové vybavení

HW Hardware neboli technické vybavení počítače, či jiné ICT vybavení

ICT Informační a komunikační technologie
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