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Téma diplomové

práce:
Podpora klasické výuky pomocí virtuální třídy za použití Google

Classroom

Hodnocení práce:

Autor vhodne zvolil literatúru z ktorej čerpá pre svoju teoretickú časť práce. Aktuálnosť a

spracovanie témata treba brať ako pozitívne s ohľadom na aplikačné možnosti. Jazykovú

a štylistickú stránku beriem v norme, i keď by sa dalo vytknúť pár „drobných“ nuancií voči

citačným normám. Možno mohol autor viac rozpísať kapitolu 2. Aby čitateľ mal ucelenejší prehľad.

Praktická časť práce je venovaná GC a jeho aplikácii v školskom prostredí. Z pohľadu didaktiky

informatiky je to veľmi dobre zvolený a popísaný fenomén. Výborná je i implementácia do

prostredia školy, ktorá dáva možnosti využiť GC v širokom spektre predmetov.

Metodické materiály či prípravy, sú v norme. Chýba síce špecifikácia výukových cieľov, ale

z pohľadu využitia a softwarových atribútov je to v poriadku. Oceňujem i kapitoly venujúce sa

testom a testovaniu. Autor síce popisuje „niečo“ ako dotazníkové šetrenie, ale chýbajú tu základné

prvky či zaužívané postupy z pedagogickej metodológie. Hovoril by som skôr o ankete.

Otázky:

Popíšte jednotlivé kroky z pohľadu pedagogickej metodológie v klasických dotazníkových

šetreniach. (od cieľov cez hypotézy a pod.)

Popíšte základy pedagogickej evaluácie a pravidlá pri tvorbe testov a testových úloh, či položiek.

Čo by mali spĺňať?

Ako ste zabezpečil reliabilitu a validitu vášho testovania?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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